
Antofagasta, 29/03/2022

CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL
REGIÓN DE ANTOFAGASTA
DIRECCIÓN REGIONAL ANTOFAGASTA
EC/MJM/AHM

RESOLUCIÓN Nº :25/2022

ANT. : ENTREGA DE BIENES MENORES
ESTABLECIDO EN EL MANUAL
DEPROCEDIMIENTOS DEL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN (OFICIO Nº11/2020) Y
COMPROMISO DE ENTREGA DE BIENES
MENORES POR EL PROGRAMA DE
ARBORIZACIÓN POR LA REGIÓN DE
ANTOFAGASTA

MAT. : INFORMA ENTREGA DE PLANTAS Y OTROS
BIENES MENORES EFECTUADA DURANTE EL
MES DE MARZO DEL AÑO 2022 EN LA REGIÓN
DE ANTOFAGASTA

VISTOS

1. Las facultades que me confiere la Resolución N° 384/2018 de la fecha 06 de mayo de
2018, reducida a escritura pública con fecha 08 de Mayo del 2018 ante notario público
don Juan San Martín Urrejola de la Cuadragésima Tercera Notaría de Santiago; la
Resolución N°371, del Director Ejecutivo, sobre entrega de bienes menores que no
excedan las 120 UTM, de fecha 06 de septiembre de 2015; el Oficio N°11, de fecha 09,
de enero, de 2020, que formaliza el Manual de Procedimientos Técnicos del Programa
Arborización.

CONSIDERANDO

1. Que, mediante Resolución N° 10/2022, de fecha 26 de enero de 2022, de esta Dirección
Regional, se comprometió la meta de entrega de plantas y otros bienes menores bajo el
Programa de Arborización para el año 2022 en la Región de Antofagasta.

2. Que, desde el 1 hasta el 29 de marzo del año 2022, se han recibido 09 Fichas únicas de
Solicitud del Programa de Arborización en esta Región de Antofagasta.

RESUELVO

1. Déjese constancia que desde el 1 de marzo hasta el 29 de marzo del año 2022, se
entregó un total de 237 plantas en el marco del Programa de Arborización bajo las
modalidades de Entrega simple y Convenio de colaboración.

2. Validar la entrega de 218 plantas solicitadas en las respectivas Fichas Únicas de Solicitud
del Programa de Arborización y otorgadas a la comunidad por el mecanismo de Entrega
Simple que se concretó en el transcurso del mes de marzo de 2022, de acuerdo al
siguiente detalle:

 



N°
entrega

N° Guía de 
Despacho

Nombre Completo o
Razón Social

RUT Comuna Especie
(Nombre
científico o
común)

N° de 
Plantas

Precio del
Lote

1 41.933 Ilustre Municipalidad
de Calama 69.020.200-K Calama Acacia visco 50 297.850

2 41.959 Rojas Bustamante
Luis Alberto 9.300.875-9 Antofagasta Atriplex

nummularia 31 122.357

3 41.962 Junta de vecinos Villa
las Américas 72.552.700-4 Antofagasta Caesalpinia

gilliesii 15 41.730

3 41.962 Junta de vecinos Villa
las Américas 72.552.700-4 Antofagasta Prosopis

tamarugo 15 33.450

3 41.962 Junta de vecinos Villa
las Américas 72.552.700-4 Antofagasta Atriplex

nummularia 20 55.640

3 41.962 Junta de vecinos Villa
las Américas 72.552.700-4 Antofagasta

Acacia
saligna /
Acacia
cyanophylla

10 10.790

4 41.972 Fundación Chile-
CREO 70.300.000-2 Antofagasta Geoffroea

decorticans 20 250.280

5 41.997 Junta de Vecinos
Renacer 1 65.020.110-8 Antofagasta Atriplex

nummularia 10 39.220

5 41.997 Junta de Vecinos
Renacer 1 65.020.110-8 Antofagasta

Acacia
saligna /
Acacia
cyanophylla

5 6.280

6 42.100 Menay Araya Arturo 8.786.746-3 Calama Schinus
molle 5 63.880

6 42.100 Menay Araya Arturo 8.786.746-3 Calama Acacia visco 8 80.456

6 42.100 Menay Araya Arturo 8.786.746-3 Calama Leucaena
leucocephala 1 10.057

7 42.170 Condominio Edificio
Las Torcazas 65.202.204-9 Antofagasta

Acacia
saligna /
Acacia
cyanophylla

8 10.048

7 42.170 Condominio Edificio
Las Torcazas 65.202.204-9 Antofagasta caesalpinia

gilliesii 7 8.813

8 42.188 Zepeda Ayllón
Macarena 16.549.617-5 Calama Atriplex

nummularia 6 23.784

8 42.188 Zepeda Ayllón
Macarena 16.549.617-5 Calama

Acacia
saligna /
Acacia
cyanophylla

7 120.197

      218 1.174.832

 

3. Déjese constancia de que durante el mes de marzo del año 2022, se han atendido 1 ficha
única de solicitud del Programa de Arborización por el mecanismo de Convenios de
Cooperación, lo que significa una entrega de 19 plantas, de acuerdo al siguiente detalle;

 

 

N°
entrega

N° Guía
de 
Despacho

Convenio de
Cooperación Rut Comuna

Especie
(Nombre
científico o
común)

N° de 
Plantas

Precio del
Lote

1 42.099 Ejército de Chile
2019 61.101.000-1 Calama Schinus molle 6 76.656

1 42.099 Ejército de Chile
2019 61.101.000-1 Calama Atriplex

nummularia 2 34.548



1 42.099 Ejército de Chile
2019

61.101.000-1 Calama Caesalpinia
spinosa

2 28.266

1 42.099 Ejército de Chile
2019 61.101.000-1 Calama Acacia visco 6 60.342

1 42.099 Ejército de Chile
2019 61.101.000-1 Calama

Acacia saligna
/ Acacia
cyanophylla

3 51.513

      19 251.325

 

4. Déjese constancia que, durante el mes de marzo del año 2022, no se han entregado
bienes menores diferentes de plantas.

5. Toda la información que se declara en esta resolución mensual se encuentra respaldada
en las respectivas oficinas provinciales y/o regionales.

 

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

CRISTIÁN SALAS PAPASIDERIS
DIRECTOR REGIONAL

DIRECCIÓN REGIONAL ANTOFAGASTA

Distribución:
Carmen Paz Medina Parra-Directora Ejecutiva (I) Corporación Nacional Forestal
Daniel Correa Diaz-Fiscal (I) Fiscalia
Felipe Guajardo Vecchi-Jefe (I) Departamento de Bosques Urbanos
Eduth Chamorro Vargas-Jefe Departamento de Bosques y Cambio Climático Or.II
Anita María Huichaman Martin-Profesional Arborización Urbana Departamento de
Bosques y Cambio Climático Or.II
Julio Vega Seura-Encargado del Desarrollo y Fomento Forestal Provincial El Loa Op.Loa


